
COPIA 

 

 

COMUNE DI GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 
Provincia di Cremona 

Via Garibaldi 14 - 26023 GRUMELLO CREMONESE ED UNITI 

Tel 0372/70148-70171 fax 0372/729548 

E-mail: protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it Pec: comunegrumello@pec.it 

 
DELIBERAZIONE N.5 

 

ADUNANZA DEL 28-03-2023 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

SESSIONE Ordinaria_  DI  Prima_ CONVOCAZIONE  

SEDUTA Pubblica 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI - ANNUALITA' 2023-2024. 
 

L'anno  duemilaventitre addi  ventotto del mese di marzo alle ore 21:00 , previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, sono stati convocati per oggi i Consiglieri 

Comunali. All’appello risultano  

 

 

COMPONENTI CONSIGLIO Presente/Assente 

VISIGALLI MARIA MADDALENA Presente 

COSTA LOREDANA Presente 

PRAVISANI ERNESTO Assente 

MANARA CLAUDIA Presente 

GENERALI CESARE ENOS Presente 

DONZELLI MONICA Presente 

RESEMINI CAMILLA Presente 

GAMBA BARBARA Presente 

GORINI ALBINO CARLO Presente 

CE' SILVANA FRANCESCA Presente 

CORBANI MASSIMO Presente 
 

TOTALE 
 

P=  10 
 

A=   1 

 

Risulta altresì presente l’Assessore Esterno e Vice Sindaco Galli Luciano. 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Andrea Milana che provvede alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il IL SINDACO - Dott.ssa MARIA MADDALENA VISIGALLI 

- assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto posto in esame all'ordine del 

giorno. 

mailto:protocollo@comune.grumellocremoneseeduniti.cr.it
mailto:comunegrumello@pec.it


IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti alla 

programmazione economico-finanziaria; 

• che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono tener conto 

del “Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle 

disposizioni introdotte dall’ art. 1, comma 513, della L n. 208/2015; 

• l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del 

Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto del 16 gennaio 

2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e 

dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 6 del Decreto citato prevede per le amministrazioni la consultazione, ove possibile, della 

pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, ai fini della 

predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi nonché del contenimento della spesa 

pubblica; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 04.03.2023 con cui è stato approvato lo schema del 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2024 ed Elenco annuale 2023 ai sensi dell’art. 

21 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli atti sopra indicati; 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 6, comma 12, del DM sopra citato, l’elenco delle acquisizioni di 

forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro deve essere trasmesso, ai sensi dell’art. 6, 

comma 12 del DM n. 14/2018, non oltre il mese di ottobre al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui 

all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014; 

Considerato che, in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto 

dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, si rende necessario approvare il Programma biennale per l’acquisto di 

forniture e servizi relativo al biennio 2023-2024, Allegato A parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

Rilevato che gli acquisti previsti nel programma biennale ammontano complessivamente ad € 127.349,00;  

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000 dai Responsabili dei Servizi rispettivamente per la regolarità amministrativa, e per la 

regolarità contabile; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;  

Visti 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

 

 

VISTO l’esito della votazione palese, così definito: 

 



 

 

DELIBERA 

1. di APPROVARE il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023-2025, (Allegato A), che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

2. di TRASMETTERE ai Responsabili di Servizio dell'Ente il Programma biennale di forniture e servizi 

2023 - 2025 adottato, per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di competenza. 

3. di DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nelle competenti sezioni di “Amministrazione 

Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 

213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 

comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Stante l’urgenza del provvedimento da adottare  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con separata successiva votazione palese così definito  

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

4. di RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 

 

Consiglieri N. 

Presenti 10 

Votanti 10 

Voti N. Consiglieri 

Favorevoli 07  

Contrari 00  

Astenuti 03 Ce’, Gorini, Corbani 

Consiglieri N. 

Presenti 10 

Votanti 10 

Voti N. Consiglieri 

Favorevoli 07  

Contrari 00  

Astenuti 03 Cè, Gorini, Corbani 



Il  presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL SINDACO PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to 

Dott.ssa MARIA MADDALENA 

VISIGALLI 

f.to 

Avv. Andrea Milana 

 

 

 

=========================================================== 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE   

 

Il sottoscritto sulla scorta degli atti d'ufficio 

 

ATTESTA 

 

che in data odierna la presente deliberazione: 
 

> viene PUBBLICATA mediante affissione all'ALBO PRETORIO COMUNALE per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell'art.124 -1°c. D.Lgs.n. 267/20000  R.P. n.     146 ; 
 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 31-03-2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to 

Avv. Andrea Milana 

 

=========================================================== 

VISTO si attesta che la presente è 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
ad  uso  amministrativo 

 
Grumello Cremonese ed Uniti, 31-03-2023  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

Avv. Andrea Milana 

 
=========================================================== 

 

=========================================================== 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 in data 28-03-2023 

 

 

Grumello Cremonese ed Uniti, 28-03-2023   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  

Avv. Andrea Milana 

 

 


